ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /UBND -TH       Đăk Hà, ngày       tháng      năm 2023

V/v tăng cường triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch

bệnh động vật thủy sản

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

- Phòng Tài Chính - Kế hoạch;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian từ ngày 23/4/2023 đến ngày 27/4/2023 đã xảy ra hiện

tượng cá chết rải rác tại các hộ nuôi trồng thuỷ sản ở 02 thôn Đăk Bình và thôn

Đoàn Kết thuộc xã Đăk Ngọk (Diện tích ao nuôi là 84.100 m2 /58 ao, Diện tích

ao có cá chết là 71.100m2/30 ao (loại cá Diêu Hồng)). Nguyên nhân chủ yếu do

thời tiết thay đổi đột ngột kèm theo hai đợt mưa lớn làm thay đổi môi trường

nước, độ PH tăng cao, lượng Ôxy hoà tan trong nước thiếu hụt, nhiệt độ các tầng

nước chênh lệch... Do vậy, để chủ động ứng phó và hạn chế tối đa thiệt hại cho

cá hộ dân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện có ý

kiến như sau:

1. Đề nghị các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tập trung triển

khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương1, tỉnh(2), huyện3 và cơ

quan chuyên môn về phòng, chống dịch dịch bệnh động vật thuỷ sản.

a. Đối với các xã, thị trấn chưa có cá mắc bệnh, chết: Chỉ đạo, tuyên

truyên các chủ cơ sở nuôi tuân thủ quy hoạch nuôi trồng thủy sản của địa phương,

thực hiện tốt các biện pháp quản lý môi trường nuôi, kỹ thuật nuôi do cơ quan

chức năng hướng dẫn. Đồng thời hướng dẫn các chủ cơ sở nuôi thực hiện tốt và

có hiệu quả một số giải pháp phòng, chống dịch bệnh trong mỗi vụ nuôi (Theo

hướng dẫn tại mục A). Ngoài nguồn vật tư, hoá chất tỉnh, huyện đã phân bổ về

địa phương, chủ động lập dự toán chống dịch hàng năm để mua vật tư, hoá chất

dự phòng triển khai phòng chống động vật thuỷ sản theo kế hoạch hằng năm đã

được xây dựng.

b. Đối với xã có cá mắc bệnh và chết (xã Đăk Ngọk): Ngoài thực hiện

các nội dung nêu trên cần khẩn trương triển khai thêm một số nội dung sau:

1 Luật Thú y năm 2015; Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014; Luật Thủy sản năm 2017; Nghị định số

35/2016/NĐ-CP, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Quyết định số 434/QĐ-TTg, ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch

quốc gia phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi, giai đoạn 2021 - 2030; Thông tư

04/20216/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về

phòng, chống bệnh động vật thủy sản.

(2) Kế hoạch số 2238/KH-UBND, ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phòng, chống một số

dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi tại tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2022 - 2030;
3 Kế hoạch số 235/KH-UBND, ngày 05/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về phòng, chống một số

dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi tại địa bàn huyện Đăk Hà giai đoạn 2022 - 2030.

2

- Thực hiện nghiêm các quy định hướng dẫn, phòng chống dịch bệnh

động vật thuỷ sản theo quy định Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày

10/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phòng,

chống bệnh động vật thủy sản (Theo hướng dẫn tại mục B, C gửi kèm).

- Thành lập Tổ phòng chống dịch bệnh thủy sản tại địa phương bám sát

địa bàn, theo dõi tình hình tại ổ dịch triển khai phòng chống kịp thời hạn chế lây

lan ra diện rộng. Khi thủy sản nuôi có dấu hiệu bất thường hoặc bị chết, màu

nước môi trường nuôi có hiện tượng lạ... chủ cơ sở nuôi cần báo ngay cho thú y

xã, Uỷ ban nhân dân xã và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

- Thực hiện chế độ báo cáo về huyện qua (Trung tâm tâm DVNN huyện)

để tổng hợp theo dõi có biện pháp chỉ đạo kịp thời, đồng thời thực hiện một

các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

c. Thực hiện khử trùng tiêu độc môi trường ao nuôi; một số biện pháp kỹ thuật tiêu

hủy động vật thuỷ sản mắc bệnh, chết vì bệnh (Theo hướng dẫn tại mục D gửi kèm).

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan, triển khai hướng dẫn các địa

phương tổ chức phòng chống dịch bệnh động vật thuỷ sản  kịp thời.

- Thường xuyên theo theo dõi tình hình nuôi trồng thuỷ sản hiện nay,

phối hợp Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

huyện kiểm tra giám sát chặt chẽ. Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện chỉ

đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật thuỷ

sản trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Sở, ngành tỉnh liên quan tổ chức kiểm tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật trong nuôi trồng thuỷ sản của các cơ sở kinh

doanh con giống, ươm giống trên địa bàn.

4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên

môn theo dõi, hướng dẫn, giám sát, khi phát hiện cá chết phải tiến hành kiểm

tra xác minh, chẩn đoán và báo cáo công tác triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh và hướng dẫn vệ sinh môi trường thuỷ sản theo quy định.

Tuyên truyền các quy định về nuôi thuỷ sản, điều kiện vệ sinh thú  y về thuỷ

sản và các quy định về phòng chống dịch bệnh thuỷ sản.

- Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh thủy sản tại địa bàn, phát hiện

sớm và xử lý kịp thời triển khai các biện pháp phòng, trị  không để dịch bệnh

lây lan ra diện rộng.

- Tạm ứng, tiếp nhận, phân bổ hóa chất và hướng dẫn sử dụng hoá chất

thuỷ sản. Hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các quy định về cơ

sở nuôi, xử lý nước thải mùa thả giống, chất lượng con giống, quy trình kỹ

thuật nuôi thuỷ sản và quản lý ao nuôi. Các biện pháp nâng cao sức đề kháng

cho thuỷ sản.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện về

nguồn kinh phí mua vật tư, hoá chất phòng chống dịch động vật thuỷ sản  (Khi

có dịch bệnh xảy ra).

3

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Sở NN & PTNT (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

		2023-05-07T18:19:13+0700

		2023-05-07T22:15:26+0700

		2023-05-08T08:17:10+0700

		2023-05-08T08:17:10+0700

		2023-05-08T08:17:10+0700

		2023-05-08T08:17:10+0700